
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-104

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REALIZZAZIONE N.1 VIDEO PROMO COPIA DIGITALE DEL DIARIO DEL 
CAPITANO ENRICO D’ALBERTIS PRESSO MUSEO DELLE CULTURE -  CASTELLO 
D’ALBERTIS -VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG Z393262990.

Adottata il 07/07/2021
Esecutiva dal 19/07/2021

07/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-104

OGGETTO: REALIZZAZIONE N.1 VIDEO PROMO COPIA DIGITALE DEL DIARIO DEL 
CAPITANO  ENRICO  D’ALBERTIS  PRESSO  MUSEO  DELLE  CULTURE  -  CASTELLO 
D’ALBERTIS -VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG Z393262990.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  il Capitano Enrico D’Albertis ha intitolato il resoconto del suo primo viaggio intorno al mondo 
“Ciarpe, frastagli e scampoli”: il viaggio è stato effettuato tra il 1877 e il 1878, attraverso l’India, la 
Nuova Guinea, l’Australia, la Nuova Zelanda e la Tasmania, fino in Cina e Giappone, per arrivare 
alla costa occidentale degli Stati Uniti, toccando, tra le altre città, Los Angeles, Chicago e New 
York, per scendere a Cuba, Panama e fino in Perù;

- tale resoconto compone un grande albo fatto di ritagli di giornale, menù di hotel e di navi, biglietti  
da visita nelle lingue più svariate, tessere di accesso a club esclusivi, lettere di governatori e consoli, 
inviti a pranzo dal sindaco, biglietti d’ingresso a teatro, telegrammi, cartine e barzellette: un album 
che ci fa percorrere un secolo e che, senza fotografie, ci fa immaginare, vivere e sognare di essere 
con lui ad assaporare le mille prelibatezze di una cucina di altri mondi e tempi;

- dopo anni di utilizzo con scuole e gruppi in visita, grazie ai fondi ricavati da un progetto di crowd-
funding, ne è stato finanziato il restauro e la realizzazione di una copia da usare a scopi didattici;

- a partire dalle scansioni ad alta risoluzione ricavate dopo il restauro, si  propone di realizzare un 
racconto digitale che accompagni il visitatore permettendogli di approfondire l’itinerario, i percorsi 
e gli incontri del Capitano nei diversi paesi attraverso la creazione di un albo da sfogliare in digitale, 
pop up di documenti da aprire su temi a scelta  (itinerario, cibo e bevande, acquisti, pernottamenti, 
mezzi di trasporto per spostamenti, compagnie di navigazione e ferroviarie, alberghi, intrattenimen-
ti, teatri, cartine e giornali dell'epoca, incontri con personaggi, negozi e club frequentati etc.), esplo-
dendo ogni cosa che possa rendere la versione digitale un’esperienza accessibile;

Considerato che, per dare il dovuto risalto a tale realizzazione, che accresce l’offerta museale del 
Castello D’Albertis, rendendo maggiormente fruibile una parte importante del patrimonio del Capi-
tano D’Albertis, occorre procedere alla  realizzazione di riprese e montaggio di n.1 video promo, 
della durata pari a 30 secondi circa, in merito alla nuova postazione multimediale interattiva;

  

Dato atto che:

- il video permetterà di visionare una copia digitale del diario del Capitano Enrico D’Albertis del 
suo primo giro del mondo “Ciarpe, frastagli e scampoli” presso il Museo delle Culture del Mondo - 
Castello D’Albertis;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- trattandosi di prestazioni ad elevata specificità tecnica con necessità di competenze acquisite, si è 
proceduto a preliminare esplorazione di mercato ai sensi dell’art 66 del D.Lgs. 50/2016, al fine di  
individuare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), stesso decreto, tra gli operatori specializzati del 
settore, il preventivo più congruo nella realizzazione del video promo;

- l’operatore economico maggiormente qualificato e migliore sotto il profilo economico è risultato 
essere l’Ing. Riccardo Molinari, Via Lorenzo Stallo 4/6 16136 Genova P.IVA 02101680995, CF. 
MLNRCR85A15D969W, che, per le prestazioni in oggetto, richiede la somma di € 522,00 com-
prensivi di ogni onere fiscale, come da Preventivo prot.nr. 0241925.E/2021, conservato agli atti del-
l’Ufficio;

Ritenuta congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, sentito in merito il Responsa-
bile delle Collezioni di riferimento;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/72 con la quale si procedeva, tra l’altro, a 
prenotazione di spesa di € 3.464,44 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi fina-
lizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 
1.3.2.99.999  «Altri  servizi  diversi  n.a.c.»,  come  segue  del  Bilancio  di  Previsione  2021  (IMP. 
2021/9055);  

Dato altresì atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 9) del dispositivo, di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni 
per la realizzazione degli altri eventi finanziati con l’erogazione liberale in denaro a sostegno della 
cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- l’intervento in oggetto è inerente le attività del Museo delle Culture del Mondo – Castello d’Alber-
tis e quindi ricompreso nel finanziamento di cui sopra;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto che, con Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0./72 si procedeva, tra l’al-
tro, alla prenotazione dell’importo di spesa di € 3.464,44 con l’impegno 2021/9055 sul Capitolo 
22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



menti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.», come se-
gue del Bilancio di Previsione 2021; 
 
2) di prendere inoltre atto che, con il suddetto provvedimento, si demandava altresì al punto 9) del 
dispositivo, a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la de-
finizione degli impegni di spesa prenotati con impegno 2021/9055;

3) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, e a seguito di preliminare 
esplorazione di mercato ai sensi dell’art 66 del D.Lgs. 50/2016, il seguente servizio:

- realizzazione di riprese e montaggio di n.1 video promo, della durata pari a 30 secondi circa, per  
promuovere la nuova postazione multimediale interattiva al fine di visionare una copia digitale del  
diario del Capitano Enrico D’Albertis del suo primo giro del mondo “Ciarpe, frastagli e scampoli”  
presso il Museo delle Culture del Mondo - Castello D’Albertis 

valendosi dell’Ing. Riccardo Molinari (Benf.52157) per complessivi € 522,00 (€ 500,00 non soggetto 
ad IVA ai sensi dell’Art.1 – commi da 54 a 89 Legge 190/2014, come modificato dalla Legge 
208/2015 e dalla Legge 145/2018. Compenso non soggetto a ritenuta d’acconto IRPEF ai sensi del-
l’Art.1 – comma 67 della Legge 190/2014 e ss.mm.ii.- € 20,00 per Rivalsa INPS 4% - € 2,00 impo-
sta di bollo) come da preventivo Prot.nr. 0241925.E/2021, conservato agli atti dell’Ufficio e allega-
to al presente provvedimento CIG Z393262990;

4) di dare atto che l’importo è ritenuto congruo sentito in merito il Responsabile delle Collezioni di 
riferimento e la prestazione è resa in ambito commerciale;

5) di impegnare la somma complessiva di € 522,00, al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per 
interventi  finalizzati»  -  Centro  di  Costo  n°  1500  «Musei  monumenti  pinacoteche  comunali»  - 
Pdc.1.3.2.99.999 «Altri  servizi  diversi  n.a.c.»,  ambito  commerciale  sul  Bilancio  2021  previa 
riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  2021/9055  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2021/199.0.0./72  (IMP.  2021/9055  MOV.  01) e  predisposizione  di  nuovo  impegno  (IMP. 
2021/10169);

6) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione del-
la /spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa per l’affido oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 
80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 -  non  esistono  convenzioni  Consip  attive  per  quanto  riguarda  le  prestazioni  oggetto  del 
presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione visto l'art.  1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145  che  ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-104
AD OGGETTO: REALIZZAZIONE N.1 VIDEO PROMO COPIA DIGITALE DEL DIARIO DEL 
CAPITANO  ENRICO  D’ALBERTIS  PRESSO  MUSEO  DELLE  CULTURE  -  CASTELLO 
D’ALBERTIS -VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG Z393262990.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


